*Annus rubra*  
*effe terra.*

*Ser. 4. de ad-*  
*uentu.*

*Scim. 76. Et*  
*2. 4. de temp.*  
*Lucæ 16.*

*Lib. 2. 2. Mo-*  
*ral. cap. 8.*

*Lib. 50. hom.*  
*homil. 6. Et*  
*fer. 5. de ver-*  
*bis Domini.*

*Correptio fra-*  
*terna.*

*Hom. 1. et 40*  
*ad pop. Antioç.*

*Serm. 4. 2. fu-*  
*per Camic.*

*2. 2. q. 32.*

*Qui debet ero-*  
*gare eleemofy-*  
*nas?*

*In fcripto 4.*  
*diff. 15.*

*Vxor quomodo*  
*facit eleemofy-*  
*nam?*

*2. 2. quæst.*  
*32. art. 2.*

*In fcripto 4.*  
*diff. 15.*

extremæ

extremæ necessitatis, quando quis nimia pressus inedia videtur animam agere, tum namque nullum eleemosyna produceret fructum, sed quando probabili ratione, & verisimilibus argumentis cognoscimus egeum lapsurum in magnam (nisi inopix suæ subueniatur) tribulationes, secundum sanctum Ioannem Chrysostr. ad populum Antiochenum. Hinc Christus tacuit omnia iniquorum crimina, & solam eleemosynæ sterilitatem, esse censuit improperandam. Huic quadam sententia illa tria, quæ ex serm. Ambros. 81. est desumptæ. *Paſce fame morientem, si non pauiſti occidisti* 2. 2. q. 32. *er. 10. Luc. 11. Quod ſuperſtiti pauperibus.* *Serm. 219. de temp.*

*Super P. Calm. 103. ser. 9. de verbis d. mini. Homil. 72. in Mat. 55. super Genes. 26. 14. super epistolam ad Romanos. Cap. 3. Et la cob 2. 3. Regum lib. cap. 17. Lib. de opere et eleemo. yns. Iud. 8. 2. Reg. 24. & 2. Paral. 21. Ecclesiast. 34. Serm. 35. de verbis Domini*

extremæ necessitatis, quando quis nimia pressus inedia videtur animam agere, tum namque nullum eleemosyna produceret fructum, sed quando probabili ratione, & verisimilibus argumentis cognoscimus egeum lapsurum in magnam (nisi inopix suæ subueniatur) tribulationes, secundum sanctum Ioannem Chrysostr. ad populum Antiochenum. Hinc Christus tacuit omnia iniquorum crimina, & solam eleemosynæ sterilitatem, esse censuit improperandam. Huic quadam sententia illa tria, quæ ex serm. Ambros. 81. est desumptæ. *Paſce fame morientem, si non pauiſti occidisti* 2. 2. q. 32. *er. 10. Luc. 11. Quod ſuperſtiti pauperibus.* *Serm. 219. de temp.*

*Super P. Calm. 103. ser. 9. de verbis d. mini. Homil. 72. in Mat. 55. super Genes. 26. 14. super epistolam ad Romanos. Cap. 3. Et la cob 2. 3. Regum lib. cap. 17. Lib. de opere et eleemo. yns. Iud. 8. 2. Reg. 24. & 2. Paral. 21. Ecclesiast. 34. Serm. 35. de verbis Domini*

haud illicitem censeri debet si concionatores beneficia & ercipiant vsurariorum, quoniam duplici via licitum hoc esse non ambigit D. Thomas. Priori quod fideli persuasione inducant ipsum propriæ salutis habere rationem, restitutionemque esse faciendam; Non enim dimittitur peccatum, si non restituatur ablatum, Augustino teste: Posteriori quod fideliter partes credi orum agant ut suum cuique tribuatur. Quod autem Simoniam acquisitionem est, secundum D. Thom. debet erogari pauperibus, neuter enim vel reddens vel recipiens iusto titulo sibi videri potest. Tertio aliquid est illicite acquisitum, ut quod latro acquirit latrocinio, meretricis suo turpi lucro, de quibus licet fieri queat eleemosyna; nequaquam tamen de eo fieri debet sacrificium, vel ad altare oblatio, cum propter scandalum, tum propter sacramentorum reuerentiam, teste Chry. homilij. Iam studiosa consideratione aduertendum est, quid præterea in largiente & quid in recipiente adesse oporteat. Primò charitate præditum oportet dantem esse, teste Paulo: Si distribuero omnem substantiam, &c. Et Ecclesiast. 32. Mittere animæ tuæ placens Deo. Hinc monet D. August. ut eleemosyna incipiat à seipsa, id est, ut ex bona radice & puritate conscientie procedat; Peccatis namque inquinari, & nihilominus eleemosynas multiplicare, est Deum quidem osculari in vna maxilla, sed alteri ignominiose alapam instigare, secundum doctrinam Aug. & D. Gregor. Nihil obstat tamen, quin eleemosyna debitum sortiatur effectum per famulum aut ancillam minus frugiterogata, cum radicem distributionis habeat charitas, mittentis. Si verò eleemosynarum executio non sit ab hero charitatem habente ordinata vel intenta, sed aliquis peccato mortali obnoxius ad intentionem huius vel illius eleemosynam prætor, nil proficit, quia executor est principalis actor, cui deest radix meriti, charitas, ex qua omnis meritorea actio procedit. Deinde teste D. Bonauent. debet adesse hilaritas, iuxta illud Pauli: Hilariter datorem diligit Deus. & Eccle. 35. In omni dono hilariter fac vultum tuum, quali enim vultu facimus, tali respicit Deus. Debet quoque fieri abundanter. Si multum tibi fuerit, abundanter impartiri stude, si parum, exiguum communicare non graueris. Nam si magna pauperi commoda adferre nequeas, saltem particulam panis, saltem laticem biblicuro præbeas, saltem leſtulum in angulo domus reponas, saltem poculum aquæ non pretio calefactæ, sed frigidæ portigas. Aug. debet etiam fieri festinanter, quemadmodum docet sapiens in paramijs. Ne dixeris abi & reuertere cras, ego dabo tibi, cum possis continuo benefacere. & Eccle. 4. Cor inops ne affixeris, & non protrahas donum angustiati, & qui cito dat, bis dar. Intentio

recta

recta, est etiam necessaria, quia Matth. 6. hypocritæ receperunt mercedem suam. Quædam ex parte suscipientis, vel si quid constar ex descriptione, quia egenis est impartienda, Psalm. 40. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, Luc. 14. Cum facis cœuiuium, voca pauperes & debiles, inter istas, domestici Dei magisq; timorati alijs sunt præferendi, Eccl. 12. Da bono, & ne receperis peccatorem. His contentanea est Theologia sancti Leonis, & August. lib. 50. homiliarum homil. 39. nec peccatori potissimum impeditur, sed membro & creaturæ Dei subuenitur, teste August. Vniuersis tamen præstat esse benignum, ne forte ipse cui recuauerimus, ipse sit Christus, August. de doctrina Christi. ca. 1. & ser. 70. de temp. Hinc consuetudo non ambigitur in ecclesiâ Dei introducta, quæ pauperes certis temporum spatij peculiare ab ædificijs Spiritus sancti perciperet eleemosynas: Nam tempestate D. Ioânis Chrystost. ecclesia procurare debuit tribus milibus virginum & viduarum inopum necessaria, præter incarceratos & Xenodochium inhabitantes, quemadmodum liquidò constat ex homilij. Haud secus tria milia sanctimonialium sustentabatur Romæ redditibus principis Apostolorum. Recipiebant siquidem 80. libras annuas, teste Greg. quod & Apostolorum temporibus practicatum discimus, ex posteriori epist. ad Corint. Veruntamen si omnibus prodesse nequeas, his potissimum cõsulendum est, qui nobis sanguinis propinquitate iuncti sunt, aut etiã cum quibus familiarior cõuersario intercesserit, iuxta illud: Si videris nudum, vesti, & domesticos feminis tui nõ despicias, &: Si quis suorũ & maximè domesticorũ non agit curã, fidẽ denegat, & est infideli deterior. Et si quid erogare oporteret quod pluribus impedi non possit, forte decidenda est controuersia, si vel maior egestas vel alterius familiaritas cui danda sit non decernat, teste August. Profectò si non defraudentur à desiderio suo qui sycophanatæ, discolor, aut alioqui minus frugi homini præsentent eleemosynã Multo minus qui ministris Dei opem ferunt, in terra vitam angelicam ducenribus, secundũ B. Cyprianũ, ad presbyteros & diacones, & D. Hiero. epist. ad Demetriadẽ. Hinc non immeritò anathematis gladio est percussus Ioannes Wiclef in Concil. Constantien. vbi proscibitur trigessimus quartus eius articulus, qui sic habet: Dantes fratribus mendicanribus eleemosynam, eo facto sunt excõmunicati. Quod si verum esset, Dominus aquæ frigidæ, etiam cuiunq; concessæ exhibitionem non ita extulisset, quod non perderet mercedem suam, & à B. Aug. vocatur secundus baptisimus lib. 50. homil. 39. A Chrystost. autem dicitur ars quaestuosissima. Nec immeritò, quia super tabularum fructum non producit semen, sed terræ

sinibus

sinibus commissum, tam vberem vt curru aduehi oporteat. Quo manifestum euadit neminẽ eleemosynarum largitate ad inopiam redigi, sed erogando mirabili modo potius locupletari, teste Ambro. & figuratur 3. Reg. 17. in vidua quæ pro subcinericio pane multiplicata olei vasa, secundum diuinæ sollicitationis fidem recepit, teste Cypriano lib. de opere & eleemosynis. Proverb. 28. Qui dat pauperibus, nõquam egebit, &c. Et qui administrat semen seminanti, & panem ad edendum præstabit, & multiplicabit seminacionem vestram, & angebit incrementa frugum iustitiæ vestræ. Nec transitoria solum multiplicat bona, verum etiã à discriminibus impendentibus præuat eleemosyna. Vnde Hieronymus epist. ad Nepotianum, & August. Non memini me legisse mala morte præuentum, qui misericordiæ opera diligenter exercuit. Quin & à peccatis liberat. Daniel. 4. Peccata tua eleemosynis redime. Tobit. 4. Eleemosyna à morte liberat. Eccl. 3. Reficit peccatis. Lucæ 11. Date eleemosynam & omnia munda sunt vobis. Non quasi protinus habeatur scelerum remissio, quando æliqualis facta fuerit eleemosynæ largitio, sed duplici modo à peccato liberare intelligendum est; Vel impediendo futurum, sicut alia meritoria vitæ opera hominem in gratia conseruant, vt gratiarum incrementa sumat, & peccata deuiter Act. 10. Vel à præteritis & commissis liberando, quod disponunt in peccatis existentem ad gratiam recuperandam & remissionem, intermedijs sacramentis obtinendam, sicut alia opera de genere bonorum, recta intentione facta, teste D. Bonauent. Qui autem existit in statu gratiæ, suis eleemosynis veretur semper venialium remissionem, teste D. Aug. Greg. Nazianzen. & Amb. Nec suam modò energiam ostendit in præsentem, sed etiam in futuro, nam leuiorem facit purgatorij poenam, Act. 9. & Aug. Deniq; & Christum videre facit omnium tributorem, & hic & in futuro. De priori legimus in vita sancti Martini apud Seuerum Sulpitium, quomodo Christus apparuit S. Martino, inquit, curiæ caelesti, Martinus adhuc cathecumenus hac me veste contexit. D. Gregor. quonæ, commemorat quandam patrem familias, hospitio suscepisse pauperes, vt patres veteris testa. missos faciamus, cum autem ex more manus eorum ablueret & vrcem acciperet, ablundus disparuit, ille secum mirabundus cogitabat quid hoc esset, & nocte per visionem Dominus ei apparuit dicens: Cæteris diebus me in membris meis, hesternò autem die me in memetipso suscepisti. Huic persimile est quod legimus, apud Greg. Turonẽ. Nam cuius quidam Antiochenus semper vnum vel plures suæ mensæ admittere solebat pauperes, quos requirendo cum non inuenisset, ciuitatem exeundo, in stat

Abrahæ,

Serm. 4. septimi mensis.  
Lib. 1. de doctr. Christi. ca. 28.  
Super Psalmum 102.

Eccl. 3. pauperes alij.

33. 34. et 36 ad Antiochen.  
Lib. 6. epistol. 187.  
Cap. 8. & ad Philip. 4.

Esa. 38.  
1. ad Tim. 5.

Lib. 1. de doctr. Christi. ca. 28.  
Matth. 10.

Lib. 3. epist.

Ser. 8.

Homil. 33. ad Antiochenos.

Serm. 81.

2. Corinth. 9.

Serm. 44. ad frat. in eue. no.

Morte tua non moritur qui dat eleemosynam. Quomodo liberat à peccato?

Lib. 4. sentent. dist. 15. art. 2.  
Epist. 54. ad Macedoniam.  
Orat. 16.

Lib. 1. Offic. cap. 11.  
Lib. de fide ad Perum.

Christus apparei eleemosynam faciẽtib.  
Homil. 23. lib. 40. homiliarum.

Lib. 10. c. 24.

Abrahæ, vnum senioreni candidis vestibus amictum cum alijs offendit, quos cum inuitalset, sudarium senior quasi expandendo, citius aræ euerit, significans nihilominus ipsum iustar Loth euasisse ob crebras elemosynas egenis impartitas, quanquam amici eius occubissent. De posteriori legitur Marth. 25. vbi largis elemosynis locupletes singulari presentissima Deitatis visione freti merentur peculiarem pro reliquis benedictionem, quam nobis omnibus largiri dignetur patriarcha pauperum Christus Iesus, qui est super omnia benedictus, Amen.

## OCTAVVM PRÆCEPTVM.

Non loqueris cōtra proximum tuum  
falsum testimonium.

## De vitio linguæ in generali. CAPVT I.

QVVM non solum hoc præcepto inhi-  
beatur falsum testimonium, de quo ha-  
berur Exodi 20. & Deuteron. quinto, sed  
omnis sermonis prolatio, qua proximus  
læditur aut Deus offenditur, secundum  
Greg. Magnū, ita quod omne nocumen-  
tum ac iniustitiæ genus, quod verbo po-  
test inferri proximo interdicitur. Hinc

est quod iuxta seriem Alphabeti, certas linguæ species duri-  
mus preferendas, quibus contingit rarum esse, qui non delin-  
quat in lingua sua, perfectumque esse Iacobi tercio, qui ver-  
bo non offendat. Quocirca summo opere adincedum est, sum-  
moque conamine laborandum, vt discretionis virtute dica-  
mus nostram moderari linguam, nihilque effutiamus, quo  
Deum offendamus, aut proximum exasperemus. Ad quod  
cum primis adducere debet nos sacra pagina, dicit namque  
Sapiens: Mors & vita in manibus linguæ, qui diligunt eam,  
comedent fructus eius. Et: Beatus vir qui non est lapsus ver-  
bo ex ore suo. Et: Si quis in verbo non offendit, hic perfectus  
est vir, vbi B. Iacobus exponit, quam difficile sit linguam re-  
frenare, inquit: Omnis natura bestiarum, & volucrium, &  
serpentum, carcerorumque domentur & domita sunt, à natura  
humana; linguam autem nullus hominum domare potest,  
non quod impossibilitatem statuat, sed difficultatem offendat,  
secundum D. August. Si enim simpliciter non potest domari,  
non posset homini ad peccatum imputari, quod linguam suam

Lib. 3. Mo-  
ral. cap. 8.

Primū inducit  
a lingua iu-  
num.

1. Ionib. 17.  
Eccles. 14.  
Iacob. 3.

Difficile est  
non offendere  
lingua.

Lib. de natura  
& gratia, ca.  
25. & ser. 4.  
de verbis Do.

non domaret, quia nemo compellitur ad impossibile, secun-  
dum eundem, & concil. Trident. Virginem quoque gloriosam  
quater duntaxat in scripturis sermonē miscuisse cum aliquo,  
testatur D. Bernar. Deinde ad linguæ cohibitionem inducere  
debent plurima mala & peccata quæ nascuntur ex laxitate  
& immoderata linguæ licentia. Siquidem ex ea oriuntur re-  
liquæ quæ sequuntur (tanquam ex equo Troiano) species in  
quibus non deest peccatum, ac multa alia mala, quæ D. Iacobus  
habet suæ epist. cap. tercio: Lingua, inquit, modicum qui-  
dem membrum est, & magna exaltat, ecce quantus ignis,  
quàm magnam flumam incendit, & lingua ignis est vniuersi-  
tas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ  
maculat totum corpus, & inflammat rotam natiuitatis no-  
stræ, inflammat a gehenna. & paulò post: Inquietum malū,  
plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus Deum & pa-  
trem & in ipsa maledicimus homines, qui ad imaginem &  
Dei similitudinē facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio  
& maledictio; Nunquid fons, ex eodem foramine, emanat  
dulcem & amaram aquam? Tercio ad linguæ refrenationem  
ipsa corporis nostri plasmatio, ab optimo maximo Deo crea-  
tore nostro in organo visus & auditus constituta & obserua-  
ta conducit; Duas siquidem aures cuique hominum dedit,  
easque parulas, nunquam obstructas; Linguam verò vnicam,  
dentium vallo obseptam, ac labiorum munitione occlusam,  
teste beato Ioanne Chrysof. Ambros. Quo docerent ex hu-  
iusmodi corporis nostri fabrica, nos ad audiendū esse prom-  
ptos atque attentos esse debere, ad loquēdum autem tardos,  
i. d. D. Iacobus admonet dicens: Sit omnis homo velox ad  
audiendū, tardus ad loquēdum. Pone Domine custodiam ori-  
meo, & ostiū circumstantiæ labijs meis, vt nō declinet cor meū  
ad verbū malum, ad excusandas excusationes in peccatis. &  
iterum: Dixi custodiam vias meas, vt non delinquam in lin-  
gua mea. Super qua sententia dissimulandum non est, quod  
habet Tripartita historia de sancto Pambo, qui quum sine li-  
teris esset, accessit quendam vt psalterium ad discere posset.  
Auditore primo versu præmissi Psalmi, Dixi custodiam  
vias meas, vt non delinquam in lingua mea. Secundum ver-  
sum non passus est audire, inquit, Si potuero opere hoc  
implere, hic versus tantummodo mihi sufficiet; Cumque do-  
ctor qui ei versum prælegerat, accusaret eum negligentia,  
quod per sex menses lectiones frequentare non adiecisset.  
Respondit se versum illum adhuc opere non complexisse,  
postea vero cum multos superuixisset annos, à quodam sibi fa-  
miliari requisitus, an iam versum calluisset: Quadraginta, in-  
quit, & nouem annis, vix quod illis comprehenditur asse-